PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA
PRACA PREFEITO ELIAS PEREIRA DE SOUZA FILHO - CENTRO

CNPJ: 16.416.125/0001-37 - CEP: 46.446-000 - FEIRA DA MATA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 272.935,26
(Duzentos e setenta e dois mil e novecentos e trinta e
cinco reais e vinte e seis centavos), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 98 DE 03 DE MARÇO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 510 de 02 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$272.935,26
(Duzentos e setenta e dois mil e novecentos e trinta e cinco reais e vinte e seis centavos) a saber:

Dotações Suplementares

010100 - GABINETE DO PREFEITO

2.061 - MANUTENÇÃO DO GABINETE

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

020100 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

030100 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.073 - GESTÃO DAS AÇÕES DA FINANÇAS

3.3.90.91.00 / 1500 - Sentencas Judiciais 19.414,00

Total por Ação: 19.414,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.414,00

040100 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E EQUIPAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 10.500,00

Total por Ação: 10.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.500,00

050100 - FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENS. FUNDAMENTAL- FUNDEB

1.009 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 1540 - Obras e Instalacoes 56.430,00

4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalacoes 69.000,00

Página: 1 de 422/04/2025 - 11:48:28 - 3530083  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA
PRACA PREFEITO ELIAS PEREIRA DE SOUZA FILHO - CENTRO

CNPJ: 16.416.125/0001-37 - CEP: 46.446-000 - FEIRA DA MATA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 125.430,00

2.019 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70%

3.1.90.04.00 / 1542 - Contratacao por Tempo Determinado 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 185.430,00

080100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.049 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00 / 1661 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 802,00

Total por Ação: 802,00

2.050 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.103 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS IGD-SUAS

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.104 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.39.00 / 1661 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.802,00

100100 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

1.023 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.93.00 / 1700 - Indenizacoes e Restituicoes 20.789,26

Total por Ação: 20.789,26

2.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.71.70.00 / 1500 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.789,26

Total Suplementado: 272.935,26

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

010100 - GABINETE DO PREFEITO

2.061 - MANUTENÇÃO DO GABINETE

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

Página: 2 de 422/04/2025 - 11:48:28 - 3530083  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA
PRACA PREFEITO ELIAS PEREIRA DE SOUZA FILHO - CENTRO

CNPJ: 16.416.125/0001-37 - CEP: 46.446-000 - FEIRA DA MATA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

040100 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.500,00

Total por Ação: 10.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.500,00

050100 - FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENS. FUNDAMENTAL- FUNDEB

2.016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 56.430,00

Total por Ação: 56.430,00

2.017 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.90.13.00 / 1542 - Obrigacoes Patronais 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.13.00 / 1542 - Obrigacoes Patronais 14.000,00

Total por Ação: 44.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 185.430,00

080100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.049 - CONSTRUÇÃO DO CRAS

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 20.789,26

Total por Ação: 20.789,26

2.049 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.050 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.078 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 5.000,00

4.4.90.52.00 / 1661 - Equipamentos e Material Permanente 802,00

Total por Ação: 5.802,00

2.104 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 46.591,26

Página: 3 de 422/04/2025 - 11:48:28 - 3530083  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA
PRACA PREFEITO ELIAS PEREIRA DE SOUZA FILHO - CENTRO

CNPJ: 16.416.125/0001-37 - CEP: 46.446-000 - FEIRA DA MATA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

100100 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

2.029 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 24.414,00

Total por Ação: 27.414,00

Total por Unidade Orçamentária: 27.414,00

Total Anulado: 272.935,26

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de março de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA, Estado da Bahia, em 03 de março de
2025.

VALMIR MACEDO RODRIGUES
Prefeito Municipal

CPF: 160.927.165-34

Página: 4 de 422/04/2025 - 11:48:28 - 3530083  SIAFIC -